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Kompas 
 

Drahí farníci, polovicu letných 

prázdnin máme už za sebou, ale 

druhá polovica nás ešte len čaká. 

Na miništrantských táboroch, kto-

rých som sa začiatkom júla zúčast-

nil, bola duchovnou náplňou téma 

vyslobodenia izraelitov z Egypt-

ského otroctva a ich putovanie do 

zasľúbenej zeme. Na túto úlohu si 

Boh vyvolil Mojžiša. Cez postavu 

Mojžiša a cez rôzne hry a aktivity 

sa chlapci bližšie oboznamovali 

s desiatimi egyptskými ranami, 

s desatorom, ktoré Boh dal Mojži-

šovi na vrchu Sion, s mannou, 

ktorou živil svoj ľud na púšti či 

s ohnivými hadmi, ktorými ich Boh 

trestal. Na konci, po vstupe do 

zasľúbenej zeme, dostali chlapci 

ako pamiatku na tábor malý 

kompas, ktorý im má pripomínať aj 

putovanie izraelitov z Egypta do 

Svätej Zeme. Aj nám Boh dal istý 

kompas. Zjavil nám pravdu o sebe 

i o nás a dal nám vnútorný hlas 

svedomia, aby sme mohli nájsť 

správnu cestou. Využívajme tento 

kompas, aby sme tiež prišli do 

zasľúbenej zeme. 
 

Peter Škultéty 
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Z minulosti farnosti 

Suchá nad Parnou 
 

Suchá nad Parnou v 16. a 17. storočí 
 

 

Roku 1536 bola Suchá povýšená na 

zemepánske mestečko (oppidum) s prá-

vom používať svoj vlastný erb, samostatné 

mestské práva, ako aj právo konať výroč-

né trhy udelené listinou cisára Ferdinanda 

III. Habsburského z roku 1639. (MVV 

Pozsony vm., s. 112). Osobitným dobo-

vým svedectvom súdnej autonómie mes-

tečka je v strede dediny zachovaný stĺp 

hanby zo 17. storočia, ku ktorému boli na 

verejný pranier pripútavaní previnilci, 

najčastejšie zlodeji.  

Výročné trhy v Suchej boli deň pred, 

alebo deň po sviatku patróna kostola sv. 

Martina, biskupa z Tours. Časom sa prida-

li ďalšie jarmoky. Okolo sv. Jozefa (19. 

marca) Jozefský jarmok. Neskôr od začiat-

ku 19. storočia letný – Svätojánsky jarmok 

(29. augusta). Od polovice 19. storočia sa 

konali v Suchej štyri jarmoky ročne, a to 

okolo sviatkov sv. Jozefa (l9. marca), sv. 

Anny (26. júla), sv. Jána Krstiteľa (29. 

augusta) a sv. Martina (11. novembra). 

Tieto jarmoky sa udržali až do prvej ČSR. 

Podľa poznatkov z 19. a 20. storočia 

sa na jarmokoch kupovali a predávali 

kravy, voly, kone, ovce, kozy, prípadne 

hydina a prasce, ale aj miestne výrobky 

a výrobky došlých remeselníkov ako obuv, 

čižmy, kováčske výrobky, textílie, ľanové 

výrobky, výšivky a nie na poslednom 

mieste sa pridávali aj pekári, pernikári, 

pestovatelia ovocia, dorábatelia medu, 

atď. 

Z obdobia, keď sa Suchá stala mesteč-

kom sa viaže aj vznik tunajšieho erbu, 

ktorý zobrazuje sv. Notburgu, patrónku 

roľníkov. 

Sv. Notburga je tirolská svätica, ktorá 

žila v rokoch 1265 – 1313. Zobrazuje sa 

spravidla s kosákom a klasmi. V pečatidle 
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Suchej nad Parnou ju vidíme tak isto s ko-

sákom, avšak namiesto klasov drží v ruke 

vinič. Suchá nad Parnou je jedinou obcou 

u nás, kde sa jej kult pestoval. Podľa 

doterajších výskumov sa zistilo 43 roľníc-

kych obcí, kde sa vyskytujú pamiatky 

dokumentujúce kult sv. Notburgy. Najviac 

ich je v Rakúsku (28), v Chorvátsku (14) 

a len jedna v Bavorsku. Suchá nad Parnou 

je 44 obcou. Kult sv. Notburgy prišiel do 

Suchej z Chorvátska, keď po porážke 

uhorských vojsk v bitke pri Moháči roku 

1526 Chorváti pred Turkmi utiekli aj na 

červenokamenské panstvo. Keďže po 

tureckých nájazdoch mala aj Suchá veľa 

opustených domov (v tom období tu býva-

lo asi 300 obyvateľov), majitelia panstva 

ich osídlili novými obyvateľmi. Chorváti, 

ktorí tu prišli, našli zamestnanie najmä vo 

vinohradníctve. Veľká vlna kolonistov 

Chorvátov prišla v roku 1554. Usadení 

Chorváti doviedli do Suchej aj kult 

sv. Notburgy, ktorá sa v prvej polovici 

17. storočia stáva symbolom obce. 

Turecké vojny, vnútorné nepokoje 

v Uhorsku, viaceré povstania, spôsobili 

v nasledujúcich dvoch storočiach pustoše-

nie, úpadok a zaniknutie mnohých osád. 

Fuggerovci, ktorí boli v tom čase vlastník-

mi hradu a panstva Červený Kameň (od 

roku 1535) preto vyprázdnené, opustené 

sedliacke usadliská začali osídľovať 

okrem Chorvátmi aj Nemcami a Maďarmi. 

K procesu zaľudňovania panstva pris-

pelo privilégium, ktoré Fuggerovci získali 

roku 1566 od Maximiliána II. Všetkých 

sedliakov, ktorí si postavili domy na ne-

obývanej pôde na území červenokamen-

ského panstva oslobodzovalo na šesť ro-

kov od všetkých riadnych a mimoriadnych 

daní a služieb. Výhody sa vzťahovali aj na 

tých, čo postavili nové domy na mieste 

spálených.  

 

Neistá politická situácia a rad iných 

príčin spôsobili, že Fuggerovci hrad a pan-

stvo Červený Kameň predali Mikulášovi 

II. Pálfimu, ktorý sa do roku 1588 stal 

vlastníkom celého panstva. Počas nasledu-

júcich tristo rokov boli v rámci rodu Pál-

fiovcov zložité prerozdeľovania a zlučova-

nia majetku dedením, ale panstvo a samot-

ný hrad patrili až do roku 1945, rodu 

Pálfiovcov. 

V roku 1663 prišlo medzi Turkami 

a habsburgovskou monarchiou k novej 

otvorenej vojne (1663 – 1664). Turkom sa 

podarilo dobyť pevnosť Nové Zámky 

a spustošili širokú oblasť západného Slo-

venska. Pri prepadávaní dedín Turci deti 

a starcov zabíjali. Mladších poviazali, 

priviazali k vozom. Mládencov nahádzali 

do vriec a ponakladali na vozy. Dievčatá 

museli nastúpiť na osobitné vozy. Tie mali 

byť otrokyne alebo v háremoch.  

V ten smutný deň – 3. septembra 

1663, Turci prepadli tiež Suchú, Zvončín 

a Košolnú, ktoré tvorili jednu farnosť. 

Obec bola vyplienená, kostol a veža vyho-

reli. Odvlečených bolo asi 300 obyvate-

ľov. Turci obec nezrovnali so zemou, iba 

ju vyplienili a vypálili asi 60 domov.
 

Počas tureckého vpádu bolo na území 

medzi Váhom a Bratislavou zničených 36 

miest a dedín. Do otroctva bolo zavleče-

ných približne 40 000 obyvateľov. 

P. Viktor Mišuth, CSsR 
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Vzácna návšteva 

v Ružovej doline 

pán arcibiskup 

Róbert 

Bezák 
Dvakrát do roka býva zvykom, že 

svätá omša sa koná v Ružovej doline, 

v lone prírody pred kaplnkou Navštívenia 

Panny Márie. A tú krásu ešte dodávajú 

naše pestrofarebné kroje, v ktorých sú 

odeté nielen naše spevácke zbory a dy-

chovka, prispievatelia priebehu svätej 

omše, ale i niekoľko obľúbencov tohto 

vzácneho odevu. Na Sviatok sv. Urbana 

nás všetkých potešila prítomnosť nášho 

pána farára Petra Cibiru, ktorý je teraz 

dekanom v neďalekej Seredi. Pred pár 

rokmi to bol práve jeho nápad, aby sme sa 

tu stretávali v krojoch. V túto nedeľu bol 

doslova problém uchmatnúť si s ním pre 

seba pár slov. Každý sa s ním chcel 

stretnúť, porozprávať. A tak pán dekan 

mal čo robiť, aby nikoho neobišiel, aby 

nik nezostal smutný. V kroji bol už i náš 

terajší pán farár Peter Škultéty.  

 

Na Sviatok Navštívenia Panny Márie 

sa nám dostalo veľkej pocty. Kto tam bol, 
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vie o čom hovorím. Svätú omšu slúžilo 

šesť kňazov, páter Vladimír Pavla, náš pán 

farár; Peter Škultéty; páter Viktor Mišuth a 

vzácny hosť pán arcibiskup Róbert 

Bezák, ktorý nedávno slávil prvé výročie 

funkcie arcibiskupa. Sprevádzali ho gene-

rálny vikár Ladislav Kuna a osobný sekre-

tár Peter Repa.  

Svojou kázňou a prístupom si okam-

žite získal všetky srdcia. Celá kázeň sa 

niesla v duchu počatia a radosti z očakáva-

nia dieťaťa nielen Panny Márie a Alžbety, 

ale i nás, obyčajných ľudí. Nejeden pár si 

pozrel s úsmevom do očú, keď pán 

arcibiskup povedal, že by rád videl, ako sa 

zatvárili muži, keď im ich manželka 

oznámila, že čakajú dieťatko.  

Pán farár Peter Škultéty pri poďako-

vaní povedal: „Neviem, čím sme si to 

zaslúžili, že ste prišli medzi nás...“ 

„Neviem, čím som si to ja zaslúžil, byť tu 

medzi vami v takom krásnom prostredí, 

priamo pod nebom, kde býva náš Otec...,“ 

poznamenal arcibiskup, čo si hneď vyslú-

žilo potlesk. Ešte nám prezradil, že chodí 

do Suchej relaxovať na bicykli, čo nás 

veľmi teší. Po svätej omši, ako vždy 

v doline, opäť nasledovalo agapé. Tu by 

sme už pána arcibiskupa Róberta Bezáka 

sotva hľadali v služobnom oblečení. Bol 

jedným z nás a medzi nami. Porozprával 

sa s veriacimi srdečne, pokojne a zároveň 

veselo. Chcela by som sa mu za všetkých 

poďakovať, že si ukrojil kus svojho času 

práve pre nás. Ďakujeme Pánu Bohu za tak 

vzácnu návštevu, za krásne prežitý deň.  

 

Vďaka! 

Milada Krajáčová  

foto: Peter Spusta
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Objavme dobrá, 

ktoré nám Boh 

otvoril pre naše zdravie 
 

Boh vo svojej veľkej láske k nám pri 

stvorení sveta vytvoril dobrá, ktoré nám 

majú uľahčiť tento pozemský život a je len 

na nás samých, či sme tieto dobrá schopní 

objaviť a prijať. V oblasti medicíny sa 

tieto dobrá nielen objavujú ale postupne sa 

stávajú súčasťou nášho bytia, pretože 

práve ony tvoria kompletnosť našej stravy, 

ktorá je tak potrebná pre náš život. 

Naša strava je kompletná vtedy, keď 

obsahuje makropotraviny, čiže stavebné 

a energetické dôležité látky – bielkoviny, 

tuky, uhlohydráty, a mikropotraviny, na-

zývané tiež ochranné zložky, resp. orto-

molekulárne faktory, čiže bunkové fakto-

ry, dôležité katalyzátory, resp. anti-

oxidanty – vitamíny, vitamínoidy, stopové 

prvky, bioflavonoidy, enzýmy, minerálie, 

aminokyseliny a tukové kyseliny. A práve 

tieto bunkové faktory sú tie veľké dobrá, 

ktoré nám Boh vo svojej dobrote ponúka. 

Mikropotraviny, tieto bunkové faktory sú 

síce mikro, ale sú o to dôležitejšie nielen 

pre naše naozaj kompletné nasýtenie, ale 

predovšetkým pre naše zdravie, pre naše 

bytie, a preto ich náš organizmus musí 

dostávať v správnych hodnotách. Dôležitá 

je aj ich štruktúra, vzájomný pomer, ale aj 

ich prirodzené väzby. Naše telo sa nedá 

oklamať zvýšeným množstvom makro-

stravy. Vždy bude na ňu reagovať, pretože 

takouto stravou nie je naše telo správne 

vyživované, náš hlad bude iba na chvíľu 

utlmený, iba na chvíľu budeme mať pocit 

nasýtenia a čo je dôležité, že takouto 

stravou sa bude v našom organizme 

vytvárať sústavný nedostatok ochranných 

zložiek, čiže bunkových faktorov a to už 

od nášho detstva. Tento nedostatok mikro-

stravy je príčinou chronických chorôb. 

Ochranne zložky, tieto mikropotraviny, 

tieto bunkové faktory sú dôležité preto, lebo 

v našom organizme spolupracujú ako kata-

lyzátory, čiže antioxidanty, ktoré sú po-

trebné nielen pre správnu stavbu nášho 

tkaniva – kolagénu, ale sú nositeľmi ener-

gie molekúl – bielkovín, tukov, uhlo-

hydrátov – do elektrárni, čiže jadra bunky, 

kde mitochondrie z prinesených molekúl 

robia energiu pre bunku, ktorá potom 
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správne vykonáva biochémiu buniek náš-

ho organizmu. To znamená, že správne 

zaisťuje vykonávanie funkcii týchto bu-

niek a tým udržiava naše zdravie. 

Z uvedeného vyplýva, že pri nekom-

pletnej strave, teda bez mikrostravy, čiže 

bunkových faktorov, náš organizmus 

nebude mať správnu stavbu tkaniva a ani 

správne vykonávanú biochémiu buniek, 

nebude mať ochranu proti chronickým 

chorobám, ani pred baktériami, vírusmi 

a „divokými bunkami“, čiže rakovinovými 

bunkami a hlavne proti vzniku „pôvod-

com“ týchto ochorení, proti karcino-

génnym voľným radikálom a tiež proti 

starnutiu. 

Voľné radikály vznikajú narušením 

chemickej väzby molekúl v našom orga-

nizme. Toto narušenie molekúl vyvoláva 

vždy vonkajšia energia napr. aj strava, 

žiarenie, kyslík. Voľné radikály sú chemicky 

nestabilné krátko žijúce molekuly, ktoré 

majú jeden alebo viac nepárových elek-

trónov. Tento nežiaduci stav sa snažia 

vyrovnať tak, že iným radikálom alebo 

dravým molekulám odovzdajú alebo 

vytrhnú jeden alebo viac nepárových 

elektrónov. Takto napádajú každú bunku 

nášho tela cca 10 000-krát za deň. Ak raz 

vznikne voľný radikál ten potom môže 

reagovať s iným radikálom alebo molekulou 

v našom tele a môže spôsobiť ničivú 

reťazovú reakciu. 

Novoutvorené voľné radikály sa v na-

šom tele pohybujú rôznymi smermi a pri 

tomto pohybe napádajú povrch zdravých 

buniek. Tento proces sa nazýva oxidácia. 

Zdravý ľudský organizmus sa proti tomuto 

napádaniu zdravých buniek chráni anti-

oxidačnou ochranou, čiže antioxidantami, 

teda katalyzátormi. Keď sa poruší rovno-

váha medzi oxidačnými a antioxidačnými 

procesmi, môže nastať oxidačný stres. Tu 

treba zdôrazniť, že voľné radikály v tomto 

„boji“ hrajú zradnú úlohu a antioxidanty 

zasa ochrannú, pretože neutralizujú voľné 

radikály. 

Lavínovité vytrhávanie elektrónov 

z ostatných bunkových molekúl môže 

spôsobiť aj mutácie v mitochondriálnom 

DNA a vzniká „divá“, čiže rakovinová 

bunka. Takéto voľné radikály sú karcino-

génne, čo znamená, že takéto rakovinové 

bunky majú schopnosť sa „divoko“ čiže 

nekontrolovateľne deliť a neustále produ-

kovať veľké množstvá špeciálnych trá-

viacich enzýmov, ktoré im umožňujú 

„cestovať“ v krvnom alebo lymfatickom 

obehu. „Vycestovanie“ z tohto obehu, to je 

vlastne prechod rakovinovej bunky do 

okolitého tkaniva cez stenu cievy, do 

ktorej tráviace enzýmy prederavili, urobili 

mikrodierku. Toto tkanivo napadajú a ni-

čia – tvoria nádory. Rakovinové bunky sa 

chovajú svojvoľne, neprijímajú žiadne 

príkazy z mozgu. 

Z uvedeného vyplýva pre nás 

dôležité ponaučenie, že práve tie Božie 

dobrá, tie ochranné zložky, čiže bunkové 

faktory neutralizujú voľné radikály, čím 

spomaľujú proces starnutia a pomáhajú 

utlmiť vznik chronických chorôb. 

Pamätajte si, že kombinácia vitamínu 

C + vitamín E + vitamíny B + vitamín A + 

vitamín D + 1-karnitín + koenzým Q10 + 1-

lyzin + kalcium + magnézium + selén + 

zinok je veľmi potrebná pre zdravotne 

harmonický život človeka. 

Prosím Ducha Svätého, aby vám dal 

milosť pochopiť to, čo som vám v skrá-

tenej forme napísal. 

 

MUDr. Ján Čierny 

foto: Peter Spusta
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Čriepky z činnosti 

Suchovského 

speváckeho zboru 
 

Keďže Duchovné ozveny sú pries-

torom, kde sa môžeme navzájom podeliť 

o zážitky, poznatky i skúsenosti a obozna-

movať o činnosti najmä našich farníkov, 

chceli by sme touto cestou poinformovať 

o tohtoročných vystúpeniach Suchovského 

speváckeho zboru, kde mal príležitosť 

predstaviť svoje spevácke umenie okrem 

domácej pôdy i mimo našej farnosti. 

 

V nedeľu 2. mája sa konal 2. roč-

ník Májovej prehliadky speváckych 

zborov v Kostole sv. Margity Antiochij-

skej v Zohore. Táto prehliadka je zamera-

ná najmä na prednes mariánskych piesní 

v rôznych zborových úpravách. Náš spe-

vácky zbor sa jej zúčastnil už druhýkrát, 

a to na pozvanie domáceho cirkevného 

speváckeho zboru Glória. Sprevádzali nás 

pán farár Peter Škultéty ako aj starosta 

obce Suchá nad Parnou pán František 

Oboril s manželkou. Ďalšími účastníkmi 

tejto prehliadky boli Komorný zbor sv. 

Ondreja z Vysokej pri Morave, zbor 

Senior z Gbiel a Lamačsko – dúbravský 

chrámový zbor z Bratislavy. 

 

V máji sa konali aj Brestovanské 

hudobné slávnosti. Dňa 29. mája tohto 

roku to bol už ich ôsmy ročník. Hudobné 

slávnosti sa tradične konajú v Kultúrnom 

dome v Brestovanoch a Suchovský spe-

vácky zbor bol pozvaný a zúčastnil sa 

všetkých jeho ročníkov. Na tohtoročnej 

prehliadke vystúpili okrem nášho spevác-

keho zboru dva domáce zbory, a to Chrá-

mový zbor Jána Cikkera a Spevácka 

skupina Seniorka, ďalej vystúpil Sakrálny 

zbor Trinitas z Modranky, Komorný zbor 

Gejzu Dusíka zo Zavara a prehliadku uzat-

váral Robotnícky spevokol Bradlan 

z Trnavy. V programe zazneli skladby 

hymnické, sakrálne a úpravy ľudových 

piesní. 

 

Sobota 12. júna bola pre občanov 

Slovenskej republiky dňom, kedy mohli 

odovzdať svoje hlasy jednotlivým kandi-

dátom vo voľbách za poslancov do Národ-

nej rady Slovenskej republiky. Hneď ráno 

o 7.00 hod. sa týchto volieb zúčastnili aj 

naši speváci. Po nich sme sa vybrali na 

dvojdňový koncertný zájazd k priateľom 

zo speváckeho zboru Moravan z Kroměří-

ža, na ktorom nás sprevádzal pán starosta 

František Oboril s manželkou.  

Cez deň sme si prezreli hrad Helf-

štýn, kde nám sprievodca hradu podal 

odborný a historický výklad. V súčasnosti 

má hrad charakter rozsiahlej gotickej pev-

nosti a patrí medzi najrozsiahlejšie hrady 

v strednej Európe. Každoročne sa tu kona- 
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jú počas letných prázdnin stretnutia ume-

leckých kováčov z celej Európy pod náz-

vom Hefaiston. Kováčske plastiky sa na-

chádzajú prakticky v celom hradnom 

areáli. Počas prehliadky hradu sme v jeho 

podzemnej časti navštívili expozíciu ume-

leckého kováčstva. Hrad Helfštýn je 

vzdialený asi 4 km od Lipníka nad Beč-

vou. 

Večer bol venovaný Koncertu ku 

Dňu Európskej hudby, ktorý sa konal 

v kláštornom Kostole sv. Františka Sera-

fínskeho v Lipníku nad Bečvou. V úvode 

programu sa divákom predstavil Súbor 

zobcových fláut. Jeho členky sú absolvent-

kami ZUŠ Antonína Dvořáka v Lipníku 

nad Bečvou a pracujú pod umeleckým 

vedením pána Antonína Hudečka. Po ňom 

nasledovali vystúpenia Suchovského spe-

váckeho zboru a speváckeho zboru Mora-

van. Do koncertného programu bola zara-

dená len sakrálna hudba. Jeho vyvrcho-

lením bolo dielo Te Deum od Antonína 

Hromádku, ktoré odznelo pod taktovkou 

dirigenta zboru Moravan pána Antonína 

Hudečka v podaní obidvoch speváckych 

zborov, v sprievode organa a súboru dy-

chových nástrojov. 

Nedeľa 13. júna patrila oslavám 

120. výročia založenia Občianskej bese-

dy a 35. výročia založenia speváckeho 

zboru v Kyseloviciach. Pán Antonín 

Hudeček, ktorý je zakladateľom tohto 

zboru, pochádza a býva v Kyseloviciach 

ako i niekoľko členov zboru Moravan. 

Celú nedeľu sme strávili v tejto obci 

ležiacej neďaleko Kroměříža, kde sme sa 

zúčastnili jej osláv. Ráno sme si prezreli 

výstavu, ktorá prezentovala založenie 

a činnosť Občianskej besedy. Nasledovala 

svätá omša, na ktorej účinkoval aj Suchov-

ský spevácky zbor. Popoludní sa konal 

v miestnom Kostole sv. Anjelov strážnych 

koncert venovaný spomínaným oslavám. 

Po úvodných slovách, ktoré predniesli 

starostka obce Kyselovice Ing. Magda 

Říkovská a pán Antonín Hudeček, nasle-

doval program, v ktorom vystúpili Cimba-

lová muzika Okybača pri ZUŠ Antonína 

Dvořáka v Lipníku nad Bečvou, Su-

chovský spevácky zbor a spevácky zbor I.N.R.I., M. Ptáček, SUPŠ Turnov 2003, 

záverečná práca 
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Moravan. Na záver koncertu, tak ako 

v predošlý večer, odznelo spoločne odpre-

zentované dielo Te Deum. 

Oslavy potom pokračovali na pria-

teľskom posedení všetkých účinkujúcich 

pri hudbe Cimbalovej muziky Okybača. 

 

Sobota 3. júla sa niesla v znamení 

osláv konaných k 20. výročiu založenia 

Miestnej organizácie Zväzu dôchodcov 

Českej republiky v Břeclavi. Pri tejto prí-

ležitosti bolo pod záštitou mesta Břeclav 

zorganizované Medzinárodné stretnutie 

seniorských speváckych zborov. Toto 

stretnutie sa začalo oficiálnym privítaním 

všetkých pozvaných hostí a účinkujúcich 

súborov v Kultúrnom dome v Břeclavi. Po 

ňom nasledovala prehliadka Lichtenštajn-

ského domu, s výstavou historických pa-

mätihodností rodiny Lichtenštajnovcov, 

miestnej synagógy a farského kostola 

Navštívenia Panny Márie v časti Břeclav – 

Poštorná. Tento spolu s farou, školou 

a ešte ďalšou budovou patrí k súboru 

historicky chránených budov, postavených 

z dnes už nevyrábaných tehál a glazovanej 

krytiny z miestnej kniežacej tehelne. 

Popoludní sa konala v Kultúrnom 

dome v Břeclavi – Charvátskej Novej 

Vsi prehliadka speváckych zborov, na 

ktorej vystúpili Pěvecký soubor Věra 

z Břeclavi – Poštornej, Folklórna skupina 

Blavanka z Jaslovských Bohuníc, Spevác-

ky zbor seniorov z Rakúska, Spevácka 

skupina Dolnoorešanka z Dolných Ore-

šian, Spevácka skupina Sexteto z Hodoní-

na a Suchovský spevácky zbor. Na kon-

certe odznela prevažne ľudová hudba vo 

folklórnej alebo v zborovej úprave. Na 

záver zaznela skladba Tancuj, tancuj, 

ktorú zaspievali všetci účinkujúci. Po 

koncerte nasledovalo spoločné posedenie, 

na ktorom vystúpila s ľudovými piesňami 

mužská spevácka skupina Charvatčané. 

Okresná organizácia Jednoty dô-

chodcov Slovenska za Trnavský región si 

pripomína 10. výročie spolupráce s MO 

Zväzu dôchodcov ČR v Břeclavi. Preto na 

oslavy boli pozvaní aj členovia predsed-

níctva OO JDS a menované súbory 

z Trnavského regiónu. 

 

Keďže zámerom tohto článku bolo 

podať informácie o jednotlivých koncert-

ných vystúpeniach Suchovského spevác-

keho zboru, v závere by som chcela ešte 

dodať, že všetky stretnutia boli krásne, 

srdečné, obohacujúce a plné ľudskej blíz-

kosti. Pri spoločných posedeniach sme 

mali možnosť vypočuť si krásnu hudbu 

v podaní rôznych zborov, zveľaďovať si 

ducha, navzájom sa porozprávať, upevniť 

priateľstvá, ktoré medzi našimi zbormi 

vznikli a vytvárať priateľstvá nové. Verí-

me, že touto činnosťou sa nám podarilo 

podať svedectvo o tom, že Suchá nad 

Parnou žije i hudbou a spevom, srdcom 

i priateľstvom. 

Prostredníctvom tohto článku sa 

chceme zároveň srdečne poďakovať všet-

kým, ktorí akýmkoľvek spôsobom napo-

mohli k tomu, že sme sa mohli týchto 

aktivít zúčastniť a tiež prispieť k šíreniu 

mena našej obce. 

 

Alena Baranovičová 

foto: Peter Spusta    
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Apoštolát modlitby 

na mesiac august: 

 

• Všeobecný: Aby nezamestnaní, 

bezdomovci a chudobní našli po-

chopenie a prijatie, ako aj konkrét-

nu pomoc v prekonávaní svojich 

ťažkostí. 

 

• Misijný: Aby Cirkev bola domo-

vom pre všetkých ľudí a ochotne 

prijala emigrantov trpiacich pre 

rasovú či náboženskú diskriminá-

ciu, hlad alebo vojny. 

 

• Úmysel KBS: Aby na príhovor 

nanebovzatej Panny Márie mali 

rekreanti upretý zrak na nebo 

a Božie veci. 
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júl v našej farnosti 
 

pokrstení: 

*12.5.2010 Nelly Anna Kurková, Suchá 

*  3.6.2010 Terézia Horváthová, Suchá 

*  1.7.2010 Erik Ševečka, Zvončín 

 

zosnulí: 

† 13.7. Jozef Hubinák, Trnava, 61 r. 

† 17.7. Mária Štrbíková, Križovany nad 

Dudváhom, 78 r. 

† 19.7. Anna Remžová, Suchá, 85 r. 

† 26.7. Helena Mihálková, Suchá, 87 r. 

 

sviatosť manželstva uzavreli: 

31.7. Michal Rus a Andrea Lapšanská 

Výročia, 

pripravované akcie 
 

4.8. 

výročie smrti Ján Vojtaššák,  

biskup (1965), Spiš 

 

6.8. 

výročie smrti pápeža Pavla VI. (1978) 

 

24.8. 

biskupská vysviacka  

Mons. kardinál Ján Chryzostom Korec, SJ, 

emeritný biskup (1951), Nitra 

 

25.8. 

sviatok blahorečeného mučeníka 

rehoľného kňaza  

Metoda Dominika Trčku 

 

30.8. 

výročie posviacky katedrálneho chrámu 

v Trnave 

mailto:suchanadparnou@fara.sk
mailto:spusta8@mail.t-com.sk
http://www.suchanadparnou.fara.sk/
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FARSKÉ OZNAMY 
August 2010 

Cezročné obdobie 

Bohoslužby na august 

Rozpis svätých omší je orientačný, 

rozhodujúce sú farské oznamy 

 

Sv. omše v týždni 
utorok až piatok v Suchej o 18.00 

streda v Košolnej o 17.00 

štvrtok vo Zvončíne o 17.00 

štvrtok v Suchej po sv. omši tichá adorácia 

do 19.00 

 

Sv. omše v nedeľu a vo sviatok 

 
  1. augusta – 18. nedeľa v Cezročnom období 

 Porciunkula 

18.00 – Zvončín, v sobotu, platná na nedeľu 

  7.30 a 10.30 – Suchá;   9.00 – Košolná 

 
  8. augusta – 19. nedeľa v Cezročnom období 

18.00 – Košolná, v sobotu, platná na nedeľu 

  7.30 a 10.30 – Suchá;   9.00 – Zvončín 

 
15. augusta – Nanebovzatie Panny Márie 

18.00 – Zvončín, v sobotu, platná na nedeľu 

  7.30 a 10.30 – Suchá;   9.00 – Košolná 

 
22. augusta – 21. nedeľa v Cezročnom období 

18.00 – Košolná, v sobotu, platná na nedeľu 

  7.30 a 10.30 – Suchá;   9.00 – Zvončín 

 
29. augusta – 22. nedeľa v Cezročnom období 

18.00 – Zvončín, v sobotu, platná na nedeľu 

  7.30 a 10.30 – Suchá;   9.00 – Košolná 

 

Ne   1 18. nedeľa v cezročnom období 

Po   2 Euzébius Vercellský,bisk.(Porciunkula 

Ut   3 Peter, biskup 

St   4 Ján Mária Vianney, kňaz 

Št   5 Výročie posvätenia Hlavnej 

mariánskej baziliky v Ríme 

Pi   6 Premenenie Pána 

So   7 Sixtus II., pápež a spol., mučeníci 

Ne   8 19. nedeľa v cezročnom období 

Po   9 Terézia Benedikta z Kríža,rehoľ.,muč. 

Ut 10 Vavrinec, diakon, mučeník 

St 11 Klára, panna 

Št 12 Jana Františka de Chantal, rehoľn. 

Pi 13 Poncián, pápež,Hypolit, kňaz,muč. 

So 14 Maximilián Mária Kolbe, kňaz,muč. 

Ne 15 Nanebovzatie Panny Márie 

Po 16 Štefan Uhorský 

Ut 17 Hyacint 

St 18 Helena 

Št 19 Ján Eudes, kňaz 

Pi 20 Bernard, opát, učiteľ Cirkvi 

So 21 Pius X., pápež 

Ne 22 21. nedeľa v cezročnom období 

Po 23 Ružena Limská, panna 

Ut 24 Bartolomej, apoštol 

St 25 Ľudovít, kráľ 

Št 26 Anastáz, mučeník, patrón hercov 

Pi 27 Monika 

So 28 Augustín, biskup, učiteľ Cirkvi 

Ne 29 22. nedeľa v cezročnom období 

Po 30 Erik, kráľ 

Ut 31 Rajmund Nonnatus, rehoľník 

 


